
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, § 1º,  inciso II - Anexo 10 R$ 1,00

EXERCÍCIO

DESPESAS RESULTADORECEITAS

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2018 a 2092

Valor
(a)

Valor
(b)

Valor
c = (a-b)

SALDO FINANCEIRO

Valor
(d)

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

2017 0,0 0,0 0,0 26.048.711,4
2018 8.572.340,1 5.973.121,0 2.599.219,1 28.647.930,5
2019 9.392.731,9 6.161.841,2 3.230.890,7 31.878.821,3
2020 10.264.462,5 6.340.446,2 3.924.016,3 35.802.837,6
2021 11.179.338,1 6.760.563,3 4.418.774,8 40.221.612,4
2022 12.125.488,0 7.247.701,5 4.877.786,5 45.099.398,9
2023 13.100.799,0 7.773.735,6 5.327.063,4 50.426.462,3
2024 14.104.719,5 8.246.118,7 5.858.600,8 56.285.063,0
2025 14.962.218,2 8.952.725,7 6.009.492,4 62.294.555,5
2026 16.010.490,0 10.554.390,2 5.456.099,8 67.750.655,2
2027 17.027.312,3 11.056.262,9 5.971.049,4 73.721.704,7
2028 17.656.820,8 11.726.933,8 5.929.886,9 79.651.591,6
2029 18.285.684,3 12.163.290,0 6.122.394,3 85.773.985,9
2030 18.927.959,8 12.705.562,5 6.222.397,3 91.996.383,2
2031 19.578.134,0 14.028.136,5 5.549.997,5 97.546.380,8
2032 20.189.900,9 14.318.839,6 5.871.061,3 103.417.442,1
2033 20.822.906,9 14.725.200,2 6.097.706,8 109.515.148,9
2034 21.471.526,6 14.980.691,1 6.490.835,5 116.005.984,4
2035 22.145.789,0 15.230.779,7 6.915.009,4 122.920.993,7
2036 22.847.598,2 16.406.192,8 6.441.405,4 129.362.399,1
2037 23.523.129,3 16.367.860,9 7.155.268,4 136.517.667,5
2038 24.243.673,1 16.387.207,1 7.856.466,0 144.374.133,5
2039 25.008.513,3 16.933.363,2 8.075.150,1 152.449.283,7
2040 25.788.743,6 17.464.406,2 8.324.337,5 160.773.621,1
2041 26.586.239,6 17.478.171,6 9.108.068,1 169.881.689,2
2042 27.313.120,2 17.508.945,7 9.804.174,4 179.685.863,6
2043 28.084.175,0 17.440.287,3 10.643.887,7 190.329.751,3
2044 28.938.068,7 17.816.622,3 11.121.446,4 201.451.197,8
2045 18.603.121,2 18.046.770,1 556.351,1 202.007.548,8
2046 18.766.823,2 17.845.018,5 921.804,7 202.929.353,5
2047 18.955.058,9 17.653.756,1 1.301.302,9 204.230.656,4
2048 19.168.723,1 17.649.404,7 1.519.318,3 205.749.974,7
2049 19.398.179,8 17.577.504,0 1.820.675,9 207.570.650,5
2050 19.648.484,0 17.427.169,7 2.221.314,3 209.791.964,9
2051 19.925.647,8 17.326.497,0 2.599.150,8 212.391.115,7
2052 20.228.359,4 17.252.178,3 2.976.181,1 215.367.296,8
2053 20.556.628,1 17.122.498,6 3.434.129,5 218.801.426,3
2054 20.915.367,7 17.292.129,2 3.623.238,5 222.424.664,8
2055 21.288.507,6 17.480.986,0 3.807.521,6 226.232.186,4
2056 21.675.819,5 17.649.117,9 4.026.701,6 230.258.888,0
2057 22.079.459,4 17.819.049,3 4.260.410,0 234.519.298,0
2058 22.500.362,5 18.347.840,3 4.152.522,2 238.671.820,3
2059 22.918.097,9 18.863.009,9 4.055.088,0 242.726.908,2
2060 23.333.359,0 19.378.365,3 3.954.993,7 246.681.901,9
2061 23.746.053,5 19.898.726,9 3.847.326,6 250.529.228,5
2062 24.155.795,9 20.439.347,5 3.716.448,3 254.245.676,8
2063 24.561.263,6 20.971.722,3 3.589.541,3 257.835.218,1
2064 24.962.766,5 21.508.919,9 3.453.846,6 261.289.064,7
2065 25.359.850,4 22.066.641,4 3.293.209,0 264.582.273,7
2066 25.751.093,1 22.606.942,8 3.144.150,3 267.726.424,0
2067 26.137.265,2 23.167.610,6 2.969.654,6 270.696.078,6
2068 26.516.918,1 23.741.102,9 2.775.815,2 273.471.893,8
2069 26.888.970,1 24.295.509,9 2.593.460,1 276.065.353,9
2070 27.254.190,8 24.870.418,8 2.383.772,1 278.449.126,0
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(a)
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(b)
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c = (a-b)
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Valor
(d)

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

2071 27.611.022,5 25.449.736,8 2.161.285,7 280.610.411,7
2072 27.958.781,2 26.050.266,0 1.908.515,1 282.518.926,8
2073 28.295.735,2 26.629.557,1 1.666.178,1 284.185.104,9
2074 28.622.597,9 27.229.754,4 1.392.843,4 285.577.948,3
2075 28.937.598,3 27.842.735,2 1.094.863,1 286.672.811,4
2076 29.239.348,5 28.432.408,1 806.940,4 287.479.751,8
2077 29.528.544,6 29.042.944,8 485.599,8 287.965.351,6
2078 29.803.275,7 29.657.049,1 146.226,6 288.111.578,2
2079 30.062.556,4 30.292.691,4 -230.135,0 287.881.443,1
2080 30.304.265,5 30.932.233,4 -627.967,8 287.253.475,3
2081 30.527.215,1 31.554.329,1 -1.027.114,1 286.226.361,2
2082 30.731.428,3 32.197.798,9 -1.466.370,6 284.759.990,7
2083 30.914.603,0 32.844.441,6 -1.929.838,6 282.830.152,1
2084 31.075.392,8 33.513.120,4 -2.437.727,6 280.392.424,5
2085 31.211.240,8 34.152.248,3 -2.941.007,5 277.451.417,0
2086 31.322.534,3 34.836.820,5 -3.514.286,2 273.937.130,8
2087 31.405.186,1 35.500.354,9 -4.095.168,9 269.841.961,9
2088 31.458.855,1 36.185.929,4 -4.727.074,3 265.114.887,7
2089 31.480.597,4 36.874.196,1 -5.393.598,7 259.721.289,0
2090 31.468.455,6 37.538.657,0 -6.070.201,4 253.651.087,6
2091 31.421.947,1 38.251.737,4 -6.829.790,3 246.821.297,2
2092 31.336.217,3 38.939.990,4 -7.603.773,1 239.217.524,1

Fonte :  Departamento de Contabilidade

TOTAL 1.768.165.447,9 1.554.996.635,0 213.168.812,6

1 - Projeção atuarial elaborada em 25/05/2018 e oficialmente enviada ao Ministério da Previdência Social - MPS;
2 - Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Massa salarial
Crescimento vegetativo
Massa salarial
Taxa de inflação anual média
Taxa de crescimento real do PIB
Taxa de crescimento do Salário Mínimo
Massa salarial
Taxa de juros real
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